motoristas,  que  oferecem  serviços  de  transportes  sob  licenciamento  ou  não  por  parte  das

Prefeituras dos municípios da Região Metropolitana do Rio de Janeiro.

5. Em média, a diarista cobra por seus serviços R$ 80 (oitenta reais) por dia. Mensalmente, ela

costuma receber cerca de R$ 1.760 (hum mil, setecentos e sessenta reais). Pouco mais que dois

salários  mínimos  e  meio,  cujo  valor,  em  julho  de  2013,  é  de  R$  678,00.  Fonte:  http://

portal.mte.gov.br/sal_min/. Acesso em 13/7/2013.

6. Em localidades como, por exemplo, Oswaldo Cruz, Marechal Hermes, Costa Barros, Magalhães